自治会連合会高坂丘陵支部

【令和７年 １月定例役員会 議事録】

日 時：  令和７年１月１８日（土） 1１：00～：１２:00

場 所：  丘陵市民活動センター 和室大広間

出席者：  出席：23名  欠席： 6名

議  事

Ⅰ．報告事項

  ・民生/児童委員一斉改選（R7年 12月）について

     社会福祉課より、候補者推薦のお願いと資料に基づき詳細説明があった。

・高坂地区民児協の分割の件：丘陵地区で民生/児童委員１０名、主任児童委員２名

・民生/児童委員の位置付け、活動内容、活動費など

・推薦に関する提出書類、提出先、推薦基準、提出期限

      ・期限後でも受け付けるので継続し調整をお願いしたい。

   （その他意見）

・民生/児童委員の担当区割の見直し（飛び地といえる担当区割りの解消等）をしてほし

い。次回改選時にあわせて検討課題となる様、社会福祉課内の申送りにしてほしい。

Ⅱ．東松山市、自治会連合会、関係団体報告および行事日程

<東松山市自治会連合会>

     ・第２回自治会等交流会 1月 26日（日）

     ・新旧支部長会議 ４月２２日（火）  ＞次期体制の決定

     ・新旧支部長会議、役員会議 ５月１２日（月）

     ・総会 ５月２０日（火）

  <ハートピア>

    ・新旧委員会議 ４月１９日（土） ：自治連丘陵支部総会後に開催

     ・総会 ５月１０日（土）

<社協支部>

     ・総会 ５月１０日（土） ：ハートピア総会後に開催

Ⅲ．各委員会報告

１．夏祭り実行委員会

・次年度開催日 8/9（土）

＊諸事情を考慮し、高坂地区の盆踊り大会と重ならないよう調整した。

・キッチンカーの検討：売り単価が高くなるので次年度は採用しない方針

２．スポーツ健康推進委員会

  ・残予算１万円で執行完了

３． 防災・防犯委員会

  ・第 4回防災・防犯委員会（11/24） 防犯カメラの運用等について桜山台北より説明

  ・防犯講習会(12/8) 定員を上回る１２０名の参加があった。

講習会概要、参加者のアンケート結果、防犯チェックリストを当日配付し、「防犯講習

会を終えて皆様へのお願い」と題して防犯チェックリスト等を全戸配布。防犯チェックリ

ストは「高坂丘陵ねっと」に掲出済

アンケートにはカメラ設置の要望が多くあった。なお、防犯カメラ等設置補助金につい

ては市担当課に要望書を提出し、回答を受領済

  ・防犯に係る啓発情報「あなたとあなたの大切な人を守るシリーズ」の発信

    （１２月）「高齢者の自宅内での転倒事故への注意」

    （１月）「風呂場での「不慮の溺死及び溺水」に注意!」

    （２月）「大災害がおきたときにやるべき行動、やってはいけない行動」

  ・侵入事件多発の件は、回覧、掲示板などで注意喚起していく。

  ・第５回防犯委員会（3/16)  ＞６年度の振り返り、次年度への提言等

４． 環境委員会

  ・第３回環境委員会 （2/15）  ＞秋の水質調査結果について他

５． 会計

  ・一般会計 支払い関係の未提出分は早めにお願いしたい

  ・夏祭り会計

    テント修理費（約 17万円）のほぼ満額（16.4万円）を保険で補填できた。

    太鼓修理費（２回分６万円の前払い）の支出があった。

    協賛金は前年度とほぼ同額の実績であった。

６． 総務： 印刷の都合上、各担当総会資料はでき次第、送信願いたい。

          担当等は別添資料による。

Ⅴ．その他

１．総会までの日程等について

  ◆今後の予定

   ・支部新旧役員会 ３月２３日（日） 10：00～

   ・支部総会       ４月１９日（土） 10：00～

  ◆各自治会総会日程 ＊以下、報告による。

   ・桜山台北（ 4/20 ）  ・桜山台東（ 4/13 ）  ・桜山台南（ 4/12 ）

   ・白山・松風台（ 4/13 )  ・松風台（ 4/6 ）

   ・エステ松風台（ 4/6 ）  ・四季の丘（ 3/22 ）  ・パークス松風台（ -/- ）

   ・旗立台（ -/- ）     ・旗立台南（ -/- ）

２．桜山台北自治会の会長等交代について

会長並びに地域協力員の交代について報告あり。

３．防犯灯について：望月自治会内に設置の防犯灯の費用等について経緯説明

（白山・松風台）

※本役員会議終了後、支部役員、民生/児童委員参加の懇親・交流会を開催（12:30～）

※次回役員会 ３月１５日（土） 11:00～13：00 丘陵市民活動センター１F（和室大広間）

          同日  ハートピアまちづくり協議会 9:30～11:00